distinção é importante porque o tratamento jurídico dispensado a cada um dos 

institutos é diverso. 

Destaca-se que com o advento da portaria 67 de 2022, foi concedido o reajuste 

de 33,24%, elevando o piso salarial do magistério para o valor de R$ 3.845,63 (três mil 

oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos), de forma que o referido 

Projeto busca a revisão salarial de forma proporcional às horas trabalhadas a cada um 

dos cargos mencionados, conforme consta na planilha anexada. 

Ademais, o piso salarial profissional nacional do magistério público corresponde